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Úvod

Jsem rodačka z nejkrásnějšího města Východních Čech, Hradce Králové.

V tomto městě jsem strávila podstatnou část svého ţivota – aţ do konce studia na

gymnáziu. Jako Hradečačka jsem často chodila kolem tajuplné budovy bývalé

jezuitské koleje na Velkém náměstí v centru města, která stojí v těsné blízkosti

našeho farního kostela Nanebevzetí Panny Marie. Tato budova se dostala do centra

zájmu královéhradecké církve v devadesátých letech dvacátého století, kdy došlo

k jejímu návratu do majetku církve a následné dlouhé a drahé rekonstrukci, po

jejímţ skončení se budova proměnila především v pastorační centrum diecéze.

Samotná dávná historie budovy však zůstávala stále zahalena.

V době, kdy jsem volila námět pro svou bakalářskou práci, hledala jsem

téma jednak historické, jednak vlastenecké – váţící se nějak k mé diecézi. Po

delším váhání jsem se rozhodla odkrýt dávnou historii jezuitské koleje v Hradci

Králové.

Nejprve jsem se zaměřila na hledání primárních a sekundárních pramenů

váţících se ke královéhradecké koleji. Zjistila jsem, ţe neexistuje ţádná odborná

práce, a vlastně ani neodborná, která by mapovala historii a činnost koleje.

Objevila jsem však několik královéhradeckých kronik, které se bohatě zmiňují o

zdejší koleji. Je to především kronika P. Františka de Pauli Švendy SI, která

vznikla počátkem 19. století. Původně měla být pouze kronikou zdejší koleje, ale

její autor se ji později rozhodl rozšířit, a tak vznikla kronika celého města. Právě

proto tato kronika obsahuje dlouhé pasáţe váţící se ke královéhradeckým jezuitům.

Dále je to kronika hraběte z Bienenbergu, která je o generaci starší neţ kronika

Švendova. Existuje také kronika Solařova z poloviny 19. století a Kalašova

Kronika královéhradeckého děkanství, která je psána ručně. Z novějších pramenů

existuje Mikulkova kronika z 90. let 20. století. Z 20. století pochází také několik

studií a odborných článků především ve sborníku Jezuité ve Východních Čechách a

Jesuité a národní kultura, 300 let od založení rezidence. Při svém pátrání jsem také

zjistila, ţe původní latinská kronika koleje Continuatio historiae collegii Societas

Jesu reginohradecensis ab anno 1660 zřejmě přeţila rušení koleje v 18. století. Je o

ní zmínka ještě ve 30. letech 20. století, ale bohuţel se mi ji nepodařilo nikde
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dohledat. Moţná nepřeţila druhou světovou válku či období komunismu, nebo leţí

v některém z archivů a není zkatalogizována. Kdyţ bylo v bývalé koleji otevřeno

pastorační diecézní centrum královéhradecké diecéze, vyšla populárně naučná

broţurka Nové Adalbertinum, která je ovšem plná lţí. Většina informací, které se

v ní nachází o historii koleje, je scestná a neshoduje se s pravdou. Autor se v ní

odvolává na kroniku P. Švendy, coţ je ale nesmysl, protoţe broţurka se se

Švendovými údaji neshoduje.

Při své práci jsem nejvíce vycházela z kroniky P. Švendy, která mi přišla

nejvíce objektivní, nejméně zaujatá (i kdyţ i její lehkou zaujatost nemůţu popřít).

K Bienenbergově kronice jsem pouze přihlédla, protoţe její postoj je silně

antijezuitský.

Cílem mé práce je na základě dostupné literatury stručně nastínit historii

Tovaryšstva Jeţíšova, jeho spiritualitu a pedagogický systém a především popsat

známou historii královéhradecké koleje.

V první části své práce jsem se zabývala historií jezuitského řádu, jeho

spiritualitou a příchodem jezuitů do našich zemí. Ve druhé části jsem se zabývala

jezuitským pedagogickým systémem a kaţdodenním ţivotem na jezuitských

latinských školách. V poslední a také nejobsáhlejší části jsem se věnovala historii

královéhradecké koleje a působení jezuitů na území královéhradecké diecéze.

Uvedla jsem všechny důleţité důvěryhodné informace o zdejší koleji, které se mi

podařilo nashromáţdit. V některých chvílích jsem váhala, jestli některé informace

nejsou příliš podrobné, ale vzhledem k tomu, ţe skutečně neexistuje ţádná práce

mapující činnost koleje v jejím celku a ţe by bylo škoda, aby některé zajímavé

informace o zdejší koleji zapadly do propasti dějin, rozhodla jsem se je uvést

všechny, ač některé jen coby poznámku pod čarou.
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1 Tovaryšstvo Ježíšovo

1.1 Historie řádu

Vznik Tovaryšstva Jeţíšova je úzce spojen s osobou sv. Ignáce z Loyoly.

Narodil se roku 1491 jako nejmladší z jedenácti
1
dětí Beltráma Ibañeze de Loyola a

Marie Sanches de Licona. Jeho matka zemřela před Ignácovým sedmým rokem. O

jeho výchovu se poté starala Magdalena de Araoz, jeho švagrová, na kterou byl

silně citově vázán. Kdyţ mu bylo 14 let, zemřel mu i otec. Po smrti otce se stal

páţetem ministra financí kastilského krále.
2
Na jeho kastilském dvoře strávil

jedenáct let. Oddával se dvorským zábavám, ţil rozmařilý ţivot, snil o tom, ţe se

stane vojákem, snil o dobrodruţství. Vojákem se skutečně stal. Dbal na svůj

vzhled, byl ctiţádostivý, statečný, hledal dobrodruţství, četl tehdy velmi oblíbené

rytířské romány… Na jaře roku 1520 bránil Pamplonu (v bitvě nevýznamné

v rámci světových dějin). Město padlo. Ignác byl v bitvě těţce zraněn. Během

dlouhé rekonvalescence došlo k jeho obrácení, jeţ se dovršilo jeho poutí k Matce

Boţí Montserratské. Poté se stáhl do ústraní v Manrese, kde prošel hloubkovou

proměnou a kde získal své první zkušenosti duchovního ţivota. Tam sepsal také

svou proslulou kníţku Duchovních cvičení. Na přelomu let 1523 a 1524 podnikl

cestu do Svaté země, kde se rozhodl stát knězem a apoštolsky působit mezi lidmi.

Bylo mu vytýkáno, ţe jako laik nemůţe kázat a dávat duchovní cvičení. Jeho

kníţka Duchovních cvičení byla mnohokrát zkoumána (biskupy, inkvizicí). Sv.

Ignác přiznal oprávněnost výtek ohledně nedostatečných studií a začal ve svém uţ

téměř pozdním věku studovat. Studoval v Barceloně, Salamance a Paříţi. V té době

apoštolsky působil ve svém okolí.

Právě v Paříţi došlo k přelomovým setkáním. Setkal se tu se svými

pozdějšími druhy, kteří byli především jeho spoluţáci, nebo jiní lidé kolem

univerzity. Spojovalo je silné přátelství a zapálení pro stejný ideál. 15. srpna 1534

sloţili na Montmartru v kapli sv. Dionýsia a druhů slib chudoby, čistoty a pouti do

Jeruzaléma. „Chtějí putovat do Jeruzaléma a tam zasvětit svůj ţivot starosti o spásu

bliţních.“
3
Chtěli pracovat pro spásu bliţních, kázat Boţí slovo a bezplatně udílet

1
Někdy se uvádí 13 dětí; dvě se narodily mimo manţelství.

2
Juan Velasques de Cuellar.

3
RAVIER André: Ignác z Loyoly zakládá Tovaryšstvo Ježíšovo, Velehrad: Refugium, 2002, 66.
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svátosti. Nejprve ale chtěli ještě tři roky studovat. V případě, ţe nebudou moci

během jednoho roku od konce studií odjet do Jeruzaléma, anebo se v průběhu cesty

ve Svaté zemi rozhodnou vrátit do Evropy, chtějí se bezvýhradně nabídnout papeţi,

aby on rozhodl, kde a jak mají apoštolsky působit. Těmito druhy byli: Petr Faber,

František Xaverský, Šimon Rodríguez de Azevedo, Diego Laínez, Alonso

Salmeron a Nicolás Bobadilla. Odcestovat do Svaté země se jim skutečně

nepodařilo. V roce 1537 sice pro to získali poţehnání papeţe a také nemalý

finanční příspěvek na cestu, ale kvůli politickým sporům s Turky nebylo moţné do

Jeruzaléma odcestovat. V listopadu 1538 se tedy odevzdali papeţi. V té době jich

bylo uţ deset. K původním sedmi přibili ještě Claude Jay, Paschase Broët a Jean

Codure.

Důleţitým obdobím pro vznik řádu bylo jaro roku 1539. Tehdy se prvních


[…]


1730 Marnost světa.

- Hrála třetí třída.

Innocentiae, premi gnare, opprimi nesciae, protetrix, Maria.

Ortu set occasus seu Vita et mors… thaumaturgi Czechiae gloriosissimi Divi

Joannis Napomuceni.

- Melodrama oratorio, hudbu sloţil varhaník V. A. Haas, provedeno při

oslavě svatořečení v katedrále, 16. dubna.

Vaticinium Gabrielis.

- 16., 17. a 18. dubna.

1732 Coelestis Phoenix, seu Landelinus, vita libertiorum coelis Morkus, morte

Leandri, olim, Achatis sui, e cineribus ad coeli vitam, redanimatus. (Nebeský
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Phoenix, tj. Landelinus, prostopášným ţivotem nebi zemřev, smrtí Leandra svého

někdejšího podobné rozpustilosti společníka nejinak, neţli jako z prachu a popele

k ţivotu nebeskému vzkříšený).

- Hrála druhá třída, 12. května.

1733 Meridies in aurora – Poledne v ranní záři.

- 9. září před hradeckým biskupem Moricem, vévodou saským.

1734 Gloriose, patriarche Jacob, filius accrescens, Joseph, meritis et gratia, in

Aegypti solo ad gloriae fastigium, sublimatus.

- 7. června ke cti biskupa J. J. hraběte Vratislava z Mitrovic.

1735 Viae terminus, angelo duce, feliciter attactus, Tobiae Juniori.

- Secvičil magistr Georgius Richter, 28. dubna.

1736 Contemplatio amrissime passionis Domini nostri Jesu Christi.

- Latinské bratrstvo ke cti biskupa J. J. hraběte Vratislava z Mitrovic.

1737 Ignes Fatui, ipsa inter nobilitatis sydera, in delira odia, temere

ligitantium fratrum.

1738 Heroa in juventute virtus, sive, s. Joannes Franciscus Regis, adhuc

juvenis, regi saeculorum in minima Jesu Societate, vivere eligens olim sui, et

mundi magnanimus victor factus, hodie vero. (Udatná v mladosti ctnost, nebo

sv. J. F. Regis v mladém věku králi neskončenému, v nejmenším Tovaryšstvu

Jeţíšově ţivobytí volící).

- Hráno v červnu, secvičil magistr Alexandr Fleischer.

Templum Honoris.

- Latinská kongregace, secvičil P. Antonín Drescher.

1739 Amor, amore emptus, ubi Dominicae Passionis Pretio, Homo

Praevaricator, Redemptus.

- Latinské bratrstvo ke cti svého rektora, biskupa J. J. hraběte Vratislava

z Mitrovic, secvičil P. František Boyer.

Gloriosus in fuga victor, Alexius.

- Hráno v dubnu, secvičil magistr František Deckert.

1741 Oslava narození prince Josefa; nápisy a obrazy v oknech, osvětlení,

intrády a střelba z hmoždířů.

- Výklad od P. Šimona Logdmana vydán tiskem.

1747 veřejný katechismus, sv. Ludmila a sv. Václav vyučující náboženství.

- V češtině, 3. září, napsal P. Michael Frank.
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1754 Methudius Archi et Episcopus s. fidei in Boemiamia Author primus,

Antonin Petrus Archi et episcopus Verae Religionis in Boemia receptae

Auctor nulli secundus.

- Hráli seminaristé na počest biskupa Příchovského, autorem P. Jan Fentzl

z Kutné Hory, rodák z Hradce Králové, 17. a 19. září.

Exercitia nobilium.

1758 11. července chystána komedie, ale ze strachu před Prusy se všichni

rozutekli.

1761 Exrcitia nobilium.

1764 Divadlo pro biskupa z Blumegen a dalšími.

- 16. srpna.

1766 divadlo pro biskupa z Blumegen.

- 11. května.

1770 procesí s živými obrazy.

- 31. července na svátek zakladatele.
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Příloha 3

Obrazová příloha.

P. Adam Kravařský, zakladatel královéhradecké koleje.

Zdroj: TOMÍŠKO Čeněk, KUBÍČEK Emanuel, VYDRA Stanislav: Jesuité a národní

kultura, 300 let od příchodu jesuitů a založení gymnasia v Hradci Králové, Hradec

Králové, Druţstevní nakladatelství v Hradci Králové, 1936, 50.
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Kostel Nanebevzetí Panny Marie s přilehlou kolejí. Kresba B. B. Wernera z roku

1750. Vydavatel úvádí letopočet kresby rok 1750, to ale není moţné, protoţe báně

v této podobě byly na kostel vsazeny aţ roku 1859.

Zdroj: MIKULKA Jaromír: Dějiny Hradce Králové do roku 1850, sv. 2/1, Hradec

Králové, Nadace HISTORICA, 1994, 241.
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Královéhradecká kolej na kresbě z roku 1798. Vlevo kostel Panny Marie ještě se

starými báněmi, přiléhající kolej. Na pravém konci koleje je vidět ještě věţička a

sedlové průčelí. Tyto dva prvky současná podoba budovy uţ nemá (resp. věţičku

má, ale mnohem menší). Uprostřed náměstí, vpravo od morového sloupu, je vidět

biskupská rezidence. Úplně vpravo katedrála Sv. Ducha.

Zdroj: TOMÍŠKO Čeněk, KUBÍČEK Emanuel, VYDRA Stanislav: Jesuité a národní

kultura, 300 let od příchodu jesuitů a založení gymnasia v Hradci Králové, Hradec

Králové, Druţstevní nakladatelství v Hradci Králové, 1936, 44.
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Současná podoba zrekonstruované koleje. Vlevo kostel Nanebevzetí Panny Marie,

vpravo od něj budova koleje, uprostřed budova semináře (zelená), vpravo od ní

dům královského rychtáře (růţový), úplně vpravo biskupská rezidence.

Zdroj: pohlednice, ELLI print, spol. s. r. o., foto Miroslav Podhrázský.