UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Marie Steinerová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kolej Nanebevzetí Panny Marie Tovaryšstva Ježíšova v Hradci Králové
Vedoucí práce: ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D., Th.D.
Rozsah práce: 52 stran + 15 stran příloh

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práci považuji za velmi zdařilou a vysoce cením používání primárních zdrojů, o kterých se autorka zmiňuje v Úvodu. Níže uvedené body je třeba chápat spíše jako poznámky k vylepšení.

1. Vyznání lásky k rodnému město a veškeré okouzlení z toho plynoucí je únosné (i přijatelné) právě jen v úvodním odstavci úvodu. Dále v práci by měla autorka udržovat zdravý vědecký odstup, což se ne vždy daří – např. používání familiérního označení „naší“ provincie, čímž se myslí česká, u nás – čímž se myslí asi v Hradci Králové (str. 24) atd. Nebo naopak vzdání se příliš emotivně zabarvených soudů – v odborné literatuře nejsou obvykle lži, ale omyly nebo výmysly, což by měla osoba studující teologii být schopná odlišit.
2. V kapitole 1.2 bych očekával větší důraz na význam koleje – zvláště vzhledem k názvu práce.
3. Největší slabinou práce je (ne)abecední seznam použité literatury a velmi skoupé používání odkazů na primární literatury dokazující tvrzení autorky nebo naopak závěr, který je v rozporu s jiným pramenem, o kterém autorka ví – aspoň to tvrdí v úvodu str. 8. I když by se jednalo o rukopis, jistě má nějaké číslování stran a konkrétní stranu lze odkázat. Některá tvrzení nejsou dokládána vůbec – možná ani autorka nevěděla, že to je vlastně tvrzení – např. str. 24. o tom, že v jezuitském školství byl den odpočinku čtvrtek a neděle.
4. Důležitá je terminologická přesnost: např. co přesně znamená „na konci masopustu“ – úterý večer před popeleční středou nebo skutečně konec půstu (od masa) tedy někdy po neděli Vzkříšení?
5. Bylo by dobré lépe držet logiku výstavby textu: kap. 3. mohla klidně začít odstavcem o pravěké historii města Hradec králové, protože na str. 28 působí dosti nesourodě.
6. Je důležité zachovat cit pro detaily i vyváženost informací: např. str. 44 informace o tom, že Mittlau utekl z města několik dní před útokem je dostačující, ale připojení informace o tom, že to bylo v deset hodin večer, působí směšně – navíc bez odkazu.
7. Hrůzy seznamu literatury byly již uvedeny špatné abecední pořadí, jen připomínám že autor NEUVEDEN působí také dosti neodborně.

Výše uvedené poznámky nic nemění na celkovém hodnocení práce, které je velmi dobré – zvláště s přihlédnutím k používání primárních pramenů k tématice, která nebyla dosud pečlivě zpracována.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. ledna 2011

Podpis: *B. Eliáš*